ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 674/2021.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO,

SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU

(IMTRANS) - CLEITMAN RABELO COELHO, SOLICITANDO: PUBLICAÇÃO

INFORMATIVA A RESPEITO DAS ADEQUAÇÕES NO SENTIDO DO TRÂNSITO POR

CONTA DAS RUAS ALAGADAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Este Parlamentar tem observado a necessidade de orientar os munícipes a respeito das

adequações, que tem sido feitas para melhorar o trânsito nos locais onde as ruas já estão sendo

tomadas pelas águas. Como sabemos, nesses locais, foram necessárias construção de pontes

para circulação dos pedestres, impossibilitando o trânsito de veículos tanto por conta das

pontes e das águas gerando a necessidade de criar um desvio para acesso ao outro lado da

cidade. É preciso alertar os motoristas sobre os locais bloqueados por pontes, para onde foram

feitos os desvios de acesso para o trajeto Bairro da Correnteza e o sentido de tráfego

permitido. Solicito que a população seja informada quanto as adequações acima descritas,

através de mídia e orientação com placas nos locais necessários, é importante que o povo seja

orientado para que não exista congestionamento nas áreas descritas nesta solicitação.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de maio de 2021.